Мурманская область
Администрация Кольского района

г. Кола пр. Советский д. 50

П Р О Т О К О Л
заседания Совета по делам инвалидов
при администрации Кольского района

25Л2.2024 г. Кола

Председательствующий:
НепеинаИ.В. заместитель Главы Кольского района - председатель

Совета по делам инвалидов при администрации
Кольского района,

секретарь Совета:
Михалева О.И. заместитель начальника Управления образования

администрации Кольского района

Присутствовали:
члены Совета;

1. Лисовая И.А. начальник отдела культуры администрации Кольского
района

2. Река А.В. директор МКУ «Хозяйственно-эксплуатационная служба
Кольского района»

3. Королева Е.Н. консультант отдела экономического развития
администрации Кольского района

4. Николаева Е.Б. начальник управления финансов администрации
Кольского района

5. Борисова С.А. начальник отдела территориального развития и экологии
администрации Кольского района

6. Швец Т.А. директор ГОКУ «Центр социальной поддержки населения
по Кольскому району»

7. Гвоздева И.В. заместитель директора ГОАУСОН «Кольский
комплексный центр социального обслуживания
населения»

приглашенные:
8. Крюкова Н.Н. и.о. главы администрации городского поселения

Молочный
9. Жеребцов С.В. глава администрации городского поселения

Кильдинстрой
10. Кривец В.В. глава администрации городского поселения Туманный
11. Исаев В.В. глава администрации сельского поселения Пушной
12. Бурченя О.С. начальник отдела управления делами администрации

городского поселения Мурмаши

13. Груздева И.В. специалист администрации сельского поселения Ура-Губа
14. Корешкова И.В. глава администрации сельского поселения Междуречье
15. Крючкова М.П. глава администрации сельского поселения Териберка
16. Герасименко Е.И. специалист администрации сельского поселения Тулома
17. Юнг С.О. начальник отдела карьерного развития и взаимодействия с

работодателями Кольского кадрового центра ГОБУ
«Центр занятости Мурманской области»

18. Синдеев С.В. заместитель директора МКУ «УГХ г. Кола»
19. Скоморохова

Н.А.
социальный координатор в Кольском районе филиала
Г осударственного Фонда «Защитники Отечества»
Мурманской области

СЛУШАЛИ:

1. О формировании доступной среды жизнедеятельности для граждан с
инвалидностью из числа участников специальной военной операции в
Кольском районе.

Докладчик: Непеина Ирина Вениаминовна,
заместитель Главы Кольского района,

председатель Совета по делам инвалидов

Об итогах обследования жилых помещений граждан с инвалидностью из числа
участников специальной военной операции и общего имущества МКД и принятых мерах
по обустройству средствами доступности.

О мерах поддержки граждан с инвалидностью из числа участников
специальной военной операции, проживающих в Кольском районе.

О реализации социального проекта «Спорт для СВОих» на территории
Кольского района.

Решение по первому вопросу:
1. Информацию Непеиной И.В. принять к сведению.
2. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений

Кольского района, руководителям МКУ «УГХ Кольского района» (Буряков И.А.),
МКУ «ХЭС Кольского района» (Река А.В.):

2.1. Обеспечить в кратчайшие сроки обследование жилых помещений и
общедомового имущества МКД, в которых проживают граждане с инвалидностью,
в том числе участники специальной военной операции, во взаимодействии с
социальным координатором филиала Г осударственного фонда «Защитники
Отечества» по Кольскому району по мере поступления обращений (запросов).

2.2. Предусмотреть в 2025 году в муниципальных программах, плане
финансово-хозяйственной деятельности финансовые средства на реализацию
мероприятий по созданию условий доступности для инвалидов на объектах
социальной и городской инфраструктур, жилых помещениях инвалидов и объектах
общего пользования МКД.

2. О направлениях работы социального координатора филиала
Государственного фонда «Защитники Отечества» по Мурманской области и
взаимодействии с органами местного самоуправления Кольского района.

Скоморохова Наталья Александровна,
социальный координатор в Кольском районе

филиала Фонда «Защитники Отечества»

Об основных функциях и задачах деятельности филиала Государственного
фонда «Защитники Отечества» по Мурманской области.

Об основных направлениях работы социального координатора в рамках
сопровождения участников специальной военной операции и их семей в получении
всей необходимой помощи.

О взаимодействии с органами местного самоуправления и организациями
Кольского района.

Решение по второму вопросу:
1. Информацию Скомороховой Н.А. принять к сведению.
2. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений

Кольского района, руководителям МКУ «УГХ Кольского района» (Буряков И.А.),
МКУ «ХЭС Кольского района» (Река А.В.), руководителям подведомственных
учреждений образования и культуры обеспечить взаимодействие с социальным
координатором филиала Государственного фонда «Защитники Отечества» по
Кольскому району по мере поступления обращений (запросов), в том числе по
вопросам проведения мероприятий, встреч с участниками специальной военной
операции.

3. О формировании комфортной городской среды на территории
городского поселения Кола с учетом организации доступной среды
жизнедеятельности инвалидов.

Докладчик: Синдеев Сергей Владимирович,
заместитель директора МКУ «УГХ г. Кола»

О формировании комфортной городской среды на территории города Кола с
учетом организации доступной среды жизнедеятельности инвалидов.

О взаимодействии с общественными организациями инвалидов по вопросам
адаптации объектов городской среды.

Решение по третьему вопросу:
1. Информацию Синдеева С.В. принять к сведению.
2. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений

Кольского района, руководителям управления территориального развития,
градостроительства и экологии администрации Кольского района (Борисова С.А.),
МКУ «УГХ Кольского района» (Буряков И.А.), МКУ «ХЭС Кольского района»
(Река А.В.):

2.1. Продолжить работу по благоустройству дворовых и общественных

пространств с учетом требований СП 59.13330.2020 и других действующих
регламентов в данной сфере.

2.2. Планировать и осуществлять прием работ на объектах комфортной
городской среды на территории Кольского района с участием представителей
общественных организаций инвалидов.

4. О содействии занятости и трудоустройству инвалидов, в том числе
на оборудованные (оснащенные) для них рабочие места, по итогам 2024 года.

Докладчик: Юнг Станислав Олегович,
начальник отдела карьерного развития и

взаимодействия с работодателями
Кольского кадрового центра

ГОБУ «Центр занятости Мурманской области»

Об итогах трудоустройства инвалидов, в том числе на оборудованные
(оснащенные) для них рабочие места, в 2024 году.

О результатах конкурсного отбора на предоставление грантовой поддержки
работодателям на оборудование рабочих мест для трудоустройства инвалидов в
2024 года и особенностях конкурсного отбора в 2025 году.

Решение по четвертому вопросу:
1. Информацию Юнга С.О. принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителям исполнительных органов местного

самоуправления Кольского района, руководителям подведомственных организаций
активизировать участие в конкурсном отборе на предоставление грантовой
поддержки работодателям на оборудование рабочих мест для трудоустройства
инвалидов.

5. Об утверждении плана работы Совета по делам инвалидов при
администрации Кольского района на 2025 год.

Докладчик: Непеина Ирина Вениаминовна,
председатель Совета по делам инвалидов,

заместитель Г лавы Кольского района
Решение по пятому вопросу:
5.1. Утвердить план работы Совета по делам инвалидов при администрации

Кольского района на 2025 год, обеспечить проведение запланированных мероприятий.
5.2. Разместить план работы Совета на 2025 год на официальном сайте

администрации Кольского района.

Решения Совета по делам инвалидов при администрации Кольского района приняты
единогласно.
Особых мнений по рассматриваемым вопросам не поступило.

Председатель Совета по делам инвалидов,
заместитель Главы Кольского района И.В. Непеина